关于福建星云电子股份有限公司

申请向特定对象发行股票的

审核中心意见落实函的回复

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

1

关于福建星云电子股份有限公司

申请向特定对象发行股票的

审核中心意见落实函的回复

致同专字（2024）第 351A018541 号

深圳证券交易所：

致同会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“我们”）于 2024 年 10

月 11 日收到了福建星云电子股份有限公司（以下简称“星云股份公司”）转

来的深圳证券交易所（以下简称“深交所”）出具的《关于福建星云电子股份

有限公司申请向特定对象发行股票的审核中心意见落实函》（审核函〔2024〕

020027 号，以下简称“审核中心意见落实函”或“意见落实函”）。按照该意

见落实函的要求，基于星云股份公司对意见落实函相关问题的说明以及我们对

星云股份公司已执行的审计工作，现就有关事项说明如下：

说明：

如无特别说明，本《福建星云电子股份有限公司与兴业证券股份有限公司

关于福建星云电子股份有限公司 2023 年申请向特定对象发行股票审核中心意

见落实函的回复》（以下简称“意见落实函回复”或“意见落实函回复报告”）

中的简称或名词释义与《福建星云电子股份有限公司 2023 年向特定对象发行 A

股股票募集说明书》（以下简称“募集说明书”）中的相同。

问题 1、

发行人本次发行拟募集资金 6.37 亿元，除补充流动资金外全部用于“检测

服务”业务，其中 4 亿元用于软硬件购置。报告期各期，发行人检测服务业务

收入分别为 11,575.19 万元、9,567.75 万元、9,630.03 万元和 5,940.48 万元，占营业

收入的比重分别为 14.28%、7.47%、10.62%和 10.58%。

请发行人补充说明：（1）结合报告期内发行人检测服务的业务规模和发展

趋势、前五大客户情况及发行人为相应客户提供检测服务的具体内容、在手订

单及意向性合同等情况，充分论证本次投入募集资金投入“检测服务”产能建

设的合理性、必要性，并进一步说明产能消化的措施；（2）结合新增折旧摊销

的情况，量化分析募投项目对发行人未来业绩的影响。

致同会计师事务所（特殊普通合

伙）

中国北京朝阳区建国门外大街 22号

赛特广场 5层邮编 100004

电话 +86 10 8566 5588

传真 +86 10 8566 5120

www.grantthornton.cn

2

请发行人补充披露（1）（2）的相关风险，并进行重大事项提示。

请保荐人和会计师核查并发表明确意见。

【发行人回复】

一、结合报告期内发行人检测服务的业务规模和发展趋势、前五大客户情

况及发行人为相应客户提供检测服务的具体内容、在手订单及意向性合同等情

况，充分论证本次投入募集资金投入“检测服务”产能建设的合理性、必要性，

并进一步说明产能消化的措施。

公司是国内领先的以检测技术为核心的智慧能源解决方案关键部件及检测

服务专业提供商，自成立以来始终坚持以锂电池检测技术为核心。

公司的技术实力得到国家相关部门和众多优质客户的认可，公司是工信部

认定的第一批“国家级专精特新小巨人”，同时是全国汽车标准化技术委员会

电动车辆分标委动力电池标准工作组、全国电工专用设备标准化技术委员会锂

离子电池制造成套装备标准工作组和工业和信息化部锂离子电池安全标准特别

工作组全权成员单位，参与起草了 4 项关于锂电池检测的国家标准并均已发布

实施并在对接新的国家标准。公司作为主要参与单位凭借“新能源汽车能源动

力系统关键共性检测技术及标准体系”项目，荣获国家科技进步二等奖。公司

技术中心被国家发展改革委、科技部等多部门联合认定为“国家企业技术中

心”。

公司的检测服务业务已取得 CMA（检验检测机构资质认定证书）、CNAS

（中国合格评定国家认可委员会实验室认可证书）资质。

（一）发行人检测服务的具体内容

电池是新能源产业的核心部件，通过对电池进行检测，可以确保电池符合

国家和国际安全标准，以保护用户免受电池泄漏、爆炸等安全风险的影响；同

时，电池检测可以验证电池的性能指标，如容量、寿命、续航时间等，确保其

在使用中能够提供持久和可靠的能源。

报告期内，公司通过搭建电池检测实验室，为客户提供包括动力及储能电

池电芯、模组、电池包的电性能和可靠性检测等检测服务，主要应用于客户的

电池产品研发验证：

3

名

称
简介 测试服务内容 示意图

检

测

服

务

为客户提

供包括动

力及储能

电池电

芯、模

组、电池

包及系统

级别的电

性能和可

靠性检测

等检测服

务

容量和能量、

功率和内阻、无

负载容量损失、

存储中容量损

失、高低温启动

功率、能量效

率、极性、室温

倍率放电性能、

室温倍率充电性

能、低温放电容

量、高温放电容

量、荷电保持与

容量恢复能力、

室温功率、标准

循环寿命、工况

循环寿命、室温

放电容量等

（二）报告期内发行人检测服务业务已实现规模收入

报告期内发行人检测服务的收入规模具体如下：

单位：万元

类型 2024 年 1-6 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

电芯检测服务 2,563.27 5,209.08 5,049.49 3,799.40

模组检测服务 1,880.03 3,394.08 3,784.27 7,592.30

PACK 检测服务 1,497.18 1,026.87 733.99 183.49

4

类型 2024 年 1-6 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

检测服务收入合计 5,940.48 9,630.03 9,567.75 11,575.19

检测服务收入占主营

业务收入的比例
10.61% 10.63% 7.50% 14.38%

检测服务收入占营业

收入的比例
10.58% 10.62% 7.47% 14.28%

公司于 2019 年开展检测服务业务，报告期内，公司检测服务业务已实现规

模收入，分别为 11,575.19 万元、9,567.75 万元、9,630.03 万元和 5,940.48 万元，占

主营业务收入的比例分别为 14.38%、7.50%、10.63%和 10.61%，占营业收入的比

例分别为 14.28%、7.47%、10.62%和 10.58%。公司本次拟使用募集资金投入产能

建设的“检测服务”属于主营业务，报告期内已实现较高规模收入，且均属于

主营业务收入，最近一期收入占比超过 10%。

公司具备充分的检测服务业务建设、运营能力和经验。

（三）公司现有的检测服务的产能利用率处于饱和状态

截至 2024 年 6 月 30 日，公司现有的检测服务的产能情况如下表：

产品名称 单位 产能

检测服务

电芯检测服务 通道 5,860

模组检测服务 通道 477

PACK检测服务 通道 300

报告期内，公司检测服务的产能利用率和产销率较高。

（四）公司与检测服务客户保持着长期稳定的合作关系

报告期内，公司检测服务的收入 99%以上来自于宁德时代，主要与宁德时

代本身市场地位、产品力、占有率（尤其在高端产品市场）等领先有关。高端

市场的锂电池产品更加注重电池的性能、品质、安全性，因此对检测服务的需

求也更高。

宁德时代是全球领先的新能源动力电池及储能电池厂商。根据 SNE Research

统计，2023 年宁德时代全球动力电池使用量市占率为 36.8%，连续 7 年排名全球

第一。在储能电池方面，2023 年宁德时代全球储能电池出货量市占率为 40%，

连续 3 年排名全球第一。2023 年度，宁德时代实现营业总收入 40,091,704.49 万元，

同比增长 22.01%；归属于上市公司股东的净利润 4,412,124.83 万元，同比增长

43.58%。2023 年度宁德时代实现锂离子电池销量 390GWh，同比增长 34.95%，其

5

中，动力电池系统销量 321GWh，同比增长 32.56%，储能电池系统销量 69GWh，

同比增长 46.81%。

2023 年宁德时代研发费用投入达 183.56 亿元，同比增长 18.35%，持续加大

研发投入，公司检测服务业务可服务于宁德时代研发验证体系，未来有望随宁

德时代研发投入的增长获得更大市场空间。公司与宁德时代保持着长期稳定的

合作关系，有助于未来“检测服务”的产能消化。

随着未来政策、市场对锂电池产品提出更高的要求，以及行业资金和技术

密集的特点，预计市场份额将进一步向头部企业集中。公司的检测服务业务需

要前置资本性投入建设实验室，公司在产能有限的情况下，与行业内的头部厂

商和领先企业进行深度合作，有利于公司把握行业的发展方向，选择更优的技

术路径，有助于公司竞争力和市场份额的持续提升。同行业上市公司亦存在大

客户集中度较高的特点，符合行业惯例，具有合理性。

（五）公司检测服务在手订单充裕，合作意向持续增长

截至 2024 年 6 月 30 日，公司检测服务相关的在手订单金额超过 2 亿元，在

手订单充裕。

近期公司收到某电池厂商客户的定点通知邮件，公司拟根据客户需求，进

一步扩大检测服务的产能规模，相关合同金额预计约 1 亿元。

2024 年以来公司已与某省产品质量检验研究院、某市产品质量监督检验院

签署了战略合作框架协议；2024 年 6 月发行人与某央企控股的研究院上市公司

签署了技术服务合同，该客户拟向发行人采购检测服务。除了现有的客户、订

单及意向性合同外，公司也在同其他电池厂商、新能源车企、第三方检测机构、

政府机构等洽谈合作事宜。

根据市场发展的机遇和检测服务需求，公司亟需加大对检测服务业务的资

金投入，扩大公司检测服务的产能和服务能力，实现公司检测服务业务发展战

略，继续保持并提升公司在锂电池检测服务领域的竞争优势，促进业务的积极

发展。

（六）行业发展和国家产业政策助推检测业务发展

公司下游行业受到国家产业政策的支持，持续发展，检测服务促进新能源

电池行业高质量增长，从而助力国家“双碳”战略的达成。

根据国家统计局发布的《战略性新兴产业分类（2018）》，检测服务属于

相关服务业中的“9.1.2 检验检测认证服务”行业，属于战略性新兴产业。2022

年发布的《“十四五”认证认可检验检测发展规划》明确了“十四五”时期认证认

可检验检测发展的总体要求、发展目标、发展任务和保障措施。按照“坚持党

6

的领导、坚持系统观念、坚持市场主导、坚持统筹兼顾、坚持多元共治”的基

本原则，加快构建统一管理、共同实施、权威公信、通用互认的认证认可检验

检测体系，努力实现“市场化改革取得新进展、国际化发展实现新突破、专业

化提升达到新水平、集约化整合形成新格局、规范化发展呈现新面貌”等发展

目标。

国家市场监督管理总局发布的 2023 年度检验检测服务业部分统计数据显示，

2023 年我国检验检测机构全年实现营业收入 4,670.09亿元。随着经济的深化发展，

社会各界对于生态环保、质量安全等问题的关注度逐步上升，市场对锂电池的

安全性日趋重视，同时随着锂电池出货量的加速增长，制造企业研发升级需求

的增长，锂电池检测服务行业将迎来新发展。

工信部组织制定的 GB18384-2020《电动汽车安全要求》、GB38032-2020《电

动客车安全要求》和 GB38031-2020《电动汽车用动力蓄电池安全要求》三项强

制性国家标准（以下简称“三项强标”），由国家市场监督管理总局、国家标

准化管理委员会批准于 2020 年 5 月发布，于 2021 年 1 月 1 日起实施。“三项强

标”的正式实施，标志着我国电动汽车强制性检测业务迈入新阶段，新能源汽

车国家强检业务迎来新机遇。

2024 年 8 月 23 日，国家标准《新能源汽车运行安全性能检验规程》发布，

将于 2025 年 3 月 1 日正式实施。该规程要求新能源汽车电池应定期进行安全性

能检验，确保其正常运行。新能源汽车动力电池、消费类电池、储能电池（包

括工商业侧储能、电网侧储能）等各环节的检测需求以及国家相关政策对强制

检测的导向有利于发行人业务的发展及实施本次募投检测服务项目。

（七）本次募集资金投入“检测服务”具有合理性、必要性

综上，公司具备国内领先的检测技术，“新能源汽车能源动力系统关键共

性检测技术及标准体系”项目荣获国家科技进步二等奖；公司“检测服务”报

告期内已实现较高规模收入；公司现有检测服务的产能利用率饱和；公司与检

测服务客户建立了长期稳定的客户关系；公司检测服务在手订单和意向性订单

充裕；“检测服务”属于国家政策鼓励发展的行业，具有广阔的市场前景。因

此，本次募集资金投入“检测服务”具有合理性和必要性。

（八）“检测服务”产能消化的具体措施

报告期内，在公司检测服务产能有限的情况下，公司选择优先保障头部企

业的供应。同时，公司也在积极拓展客户，未来随着市场发展和本次募投项目

的建设运营，公司将进一步扩大检测服务的产能，拓展检测服务的业务规模。

本次募集资金投入的“检测服务”的产能消化具体措施包括：

1、现有客户的增量采购

7

报告期内，公司检测服务的主要客户系宁德时代。虽然公司的直接客户均

为宁德时代，但其终端即间接客户和研发的电池种类繁多。宁德时代作为全球

领先的动力电池和储能电池企业，保持着高份额的市场占有率及高速的规模增

长，拥有众多高品质客户。高品质客户对“检测服务”有着更高更强、持续的

需求，未来随着客户市场规模的拓展、规模化产品的更新换代、新产品的不断

研发试验等，公司现有客户的检测服务需求有望稳定增长。

电池的研发、生产等各个阶段都需要经历大量充分的检测，以验证该电池

是否满足性能等要求。对出厂投入使用后的新能源汽车动力电池进行强制检测

也是国家相关产业政策的明确方向。除了新能源汽车动力电池领域外，在消费

类电池领域、储能电池领域（包括工商业侧储能、电网侧储能）等，电池在各

个阶段也需要相应的检测。同一个电池在同一阶段，也需要进行多次测试，以

验证测试结果的准确性、一致性。发行人 2014 年即开始与宁德时代合作，公司

凭借研发、技术和服务能力与宁德时代持续稳定合作多年，与客户长期稳定的

合作关系和宁德时代的发展是公司本次募投项目实施后新增产能消化的重要市

场保障之一。

2、产业链相关客户

公司在锂电池检测设备行业深耕多年，产品定位于中高端市场。在长期业

务发展过程中，公司凭借技术、产品及服务优势建立了稳定且具有行业影响力

的客户群，树立了良好的公司品牌和信誉。目前公司的客户覆盖了：宁德时代、

亿纬锂能、欣旺达、海辰、ATL、冠宇、德赛、清陶等锂电池厂家；比亚迪、上

汽集团、广汽集团、东风集团、一汽集团、梅赛德斯-奔驰、赛力斯、奇瑞汽车、

理想、小鹏、蔚来等新能源汽车厂家；华为、小米、国家电网、国家电投、中

国能建、中石化、赣锋锂业、派能科技等行业知名企业以及中国汽车工程研究

院、中国汽车技术研究中心、中国汽车工业工程有限公司、中汽研汽车检验中

心（武汉）、中国北方车辆研究所、重庆检测认证集团、招商局检测车辆技术

研究院有限公司、TÜ V 南德检测、苏试试验集团、广州广电计量检测集团等知

名检测及研究机构；以及 SK 等海外优质企业。

基于公司同产业链相关客户良好的合作关系，公司在积极同产业链相关客

户接洽，沟通检测服务的合作事宜。例如，某新能源汽车厂商已在公司的检测

实验室开展测试、某行业知名的物流技术装备公司已与公司沟通检测服务报价、

某行业领先的合资汽车制造厂商已在公司的检测实验室开展测试、某头部光伏

储能领域企业正在与公司沟通检测服务报价等。

3、第三方检测服务机构的业务

公司与多家国家第三方检测服务机构合作，通过资源共享，实现优势互补，

提高服务质量和利用效率。不同的检测机构可能拥有不同的技术、设备、人才

和经验等优势，通过合作、学习和借鉴，公司能够进一步提升自身的检测服务

8

能力。同时，部分第三方检测服务机构由于资金实力、品牌、服务质量、技术、

产能等方面限制，存在需要公司协助提供检测服务的业务机会。

例如，2024 年公司同某省产品质量检验研究院、某计划单列市产品质量监

督检验院均签署了《战略合作框架协议书》，未来将在电池检测领域开展深度

合作；2024 年 9 月，公司同某部委科学研究院及某部委科研平台签署了合同协

议书，共同开展营运车电池常态化数字智能监控系统建设关键技术及标准推广

研究。2024 年 7 月，公司同某央企检测服务机构签署了《技术服务合同》，由

公司向其提供电性能测试服务专项技术服务。

4、海外检测服务市场

除国内的检测服务市场外，公司也大力推进海外营销网络建设，逐步完善

公司全球化战略布局，加大海外检测服务的营销及服务力度，提升国际市场的

市场参与度，丰富公司境外检测服务销售渠道和客户资源，提升公司的整体竞

争力和盈利能力。

公司已在德国、美国、东南亚等国家和地区洽谈合作伙伴，例如德国的某

公共汽车检测中心、美国的某大学机构等。

5、拓展新的检测服务内容

目前，动力和储能电池技术仍在高速发展，电池的能量密度、快充特性、

低温特性和安全性等仍在快速进步中，钠离子电池、全固态电池等新一代电池

处于产业大发展的前夜，检测服务作为重要支撑正在持续发挥积极作用。

在产能有限的情况下，公司现有的检测服务主要系检测电池的电性能，未

来公司将拓展检测服务的测试内容，扩大测试项目，增加对电池的环境性、可

靠性、安全性等方面的检测项目。除了扩大电池检测服务的内容外，未来公司

也将关注电池材料的测试、新型电池体系的检测（例如钠离子电池、固态电池

等）、充电桩等新能源关键部件的检测等。

6、新能源汽车后服务市场

公司通过持续研发已经积累了成熟、先进的技术，也已在布局新能源汽车

年检政策落地后的检测业务。公司计划通过此次募投项目，进一步拓展公司对

外提供检测服务的业务能力，增加公司检测服务收入。同时通过检测实验室，

为后续电池大模型 Battery AI 的发展积累电池数据，打造数据底座，为公司将来

实现锂电池研发端验证检测、生产端检测、新能源汽车年检检测、营运车辆专

项安全检测、新能源汽车保险检测及数据服务、二手车交易电池检测、电池回

收检测等多元化检测服务能力奠定基础。

9

二、结合新增折旧摊销的情况，量化分析募投项目对发行人未来业绩的影

响

本次募集资金投入“检测服务”业务后，预计“检测服务”业务新增的折旧和

摊销费用具体情况如下表：

10

单位：万元

项目

T+4 年

（投入使用第

1 年）

T+5 年 T+6 年 T+7 年 T+8 年 T+9 年 T+10 年

一、土建工程账面价值 4,527.52 3,989.88 3,452.24 2,914.59 2,376.95 1,839.31 1,301.66

当期折旧费 537.64 537.64 537.64 537.64 537.64 537.64 537.64

净值 3,989.88 3,452.24 2,914.59 2,376.95 1,839.31 1,301.66 764.02

二、机器设备账面价值 45,634.40 42,021.68 34,796.23 27,570.78 20,345.34 13,119.89 5,894.44

当期折旧费 3,612.72 7,225.45 7,225.45 7,225.45 7,225.45 7,225.45 3,612.72

净值 42,021.68 34,796.23 27,570.78 20,345.34 13,119.89 5,894.44 2,281.72

三、软件账面价值 253.10 227.79 177.17 126.55 75.93 25.31 -

当期摊销费 25.31 50.62 50.62 50.62 50.62 25.31 -

净值 227.79 177.17 126.55 75.93 25.31 - -

资产账面价值合计 50,415.02 46,239.35 38,425.64 30,611.93 22,798.22 14,984.51 7,196.11

折旧及摊销合计 4,175.68 7,813.71 7,813.71 7,813.71 7,813.71 7,788.40 4,150.37

净值合计 46,239.35 38,425.64 30,611.93 22,798.22 14,984.51 7,196.11 3,045.74

11

本次募集资金投入“检测服务”业务后，由于检测服务软硬件投资规模较

高，每年将新增一定规模的折旧摊销。经测算，“检测服务”业务新增的折旧

和摊销费用预计共 47,369.29 万元，占预计新增总主营业务收入的 34.25%。发行

人本次发行拟募集资金投入“检测服务”业务，在进行效益测算时已充分考虑

新增折旧和摊销费用的影响，项目仍具有良好的经济效益。因此本次募投项目

预计新增的折旧和摊销费用不会对公司未来经营业绩造成重大不利影响。

【发行人补充披露】

发行人已在募集说明书“第七节 与本次发行相关的风险因素”之“一、募

集资金投资项目相关风险”中补充披露如下，并进行重大事项提示：

“（一）募集资金投资项目实施风险

公司综合考虑了当前的产业政策、市场环境等因素后确定了本次募集资金

投资项目。虽然公司已对本次募集资金投资项目进行了充分的行业分析和市场

调研，并且在人员、技术、市场等方面拥有良好的储备保障，但由于市场自身

具有不确定因素，同时募集资金投资项目的实施需要一定的时间，项目推进、

市场开拓过程中存在一定的不确定性。

若未来产业政策、公司产品毛利率、市场环境等因素发生重大不利变化，

例如相关政策出现重大不利调整、市场竞争加剧、公司检测服务的核心竞争力

无法保持导致检测服务毛利率发生重大下滑、检测服务需求下降等，或公司采

取的市场开拓等措施没有得到较好的执行效果、市场拓展不及预期，则本次募

集资金投资项目的实施和效益可能会受到不利影响，从而导致本次募集资金投

资项目面临一定的实施风险。

（二）募集资金投资项目产能消化的风险

公司在制定募投项目前已对市场供求状况等进行了调研和分析，并制定了

市场拓展计划，同时具有合理可行的产能消化措施。但如果项目建成后产业政

策、市场环境、竞争格局、客户情况发生不利变化或公司对相关市场开拓效果

不足，例如公司与现有检测服务客户的合作关系出现重大不利变化、检测服务

新客户的拓展未能顺利落地，将导致募集资金投资项目新增产能无法及时消化，

可能对项目投资回报和公司经营业绩产生不利影响。

（三）募集资金投资项目达不到预期收益水平的风险

公司本次募投项目经过了充分的可行性研究论证，综合考虑了行业政策、

市场环境、技术发展趋势及公司经营情况等因素，合理地测算了项目预计效益。

但本次募投项目规模预计较高，在项目实施过程中，如果出现宏观政策和市场

环境发生不利变动、行业竞争加剧等情况，可能会影响募投项目的毛利率和期

间费用率等水平，进而对募投项目的预期效益造成不利影响。公司拟使用募集

资金投入的检测服务业务收入和利润可能达不到预期水平。

12

（四）募集资金投资项目新增折旧摊销的风险

本次募集资金投入的检测服务业务需要投资较大规模的软硬件，检测服务

业务新增的折旧和摊销费用预计共 47,369.29 万元，占预计新增主营业务收入的

34.25%，对公司未来的经营业绩存在一定影响。

虽然在本次募集资金投资项目的效益测算时，公司已考虑相关折旧摊销的

影响，本次募集资金投资项目预期效益良好，但由于募集资金投资项目的建设

需要一定的周期，若募集资金投资项目达产后，产业政策或市场环境等因素发

生重大不利变化，则新增折旧摊销可能对本次募集资金投资项目效益造成不利

影响，继而对发行人未来的经营业绩产生不利影响。

……

（六）本次募投项目对主要客户依赖的风险

本次募投项目存在对主要客户依赖的风险。虽然主要客户作为行业头部企

业，经营情况稳定，公司预计与主要客户合作良好，但检测服务的主要客户目

前过于集中，若未来公司与相关客户的合作关系发生重大不利变化，或主要客

户因宏观环境发生重大不利变化等原因而减少对公司产品的采购，或对主要客

户价格大幅下降，公司新客户拓展不及预期，将会对公司募投项目效益产生不

利影响。”

同时发行人已在募集说明书“第七节 与本次发行相关的风险因素”之“二、宏

观市场和政策风险”中补充披露如下，并进行重大事项提示：

“（一）宏观经济周期波动风险

公司属于制造行业，业务规模与宏观经济波动和下游行业周期性波动密切

相关。公司检测服务的客户主要系新能源行业厂商，近年来，新能源及其相关

制造行业在国家政策的大力支持下，保持了较快的增长速度。如果未来宏观经

济环境或相关市场需求因素发生显著变化，导致新能源行业发展不及预期，下

游客户缩小投资规模，削减采购计划，将对公司业务发展产生不利影响。

……

（三）竞争导致的市场风险

公司所处的锂电池设备行业、储能行业及检测服务行业属于市场化程度较

高、竞争较为激烈的行业，公司依靠领先的以检测技术为核心的整体解决方

案、优良的产品性能以及完善的服务等优势取得了目前的市场地位，若未来行

业竞争进一步加剧，公司不能有效适应市场的变化，未能维持检测服务的核心

13

竞争优势，可能导致公司难以保持在市场竞争中已有的优势地位，对公司的竞

争优势和经营业绩造成不利影响。

（四）检测服务的政策风险

随着认证检测机构数量的增加，检测服务市场竞争的加剧，如现有产业政

策、检测服务行业资质认证标准、市场准入规则等出现不利于公司的调整，或

公司未能维持检测服务的相关资质，或公司未能满足检测服务的政策要求等，

将对公司检测服务业务的经营发展产生不利影响。”

【会计师核查情况】

一、核查程序

1、查阅公司与检测服务相关的政策资料、行业资料、报告期内的半年度报

告、检测服务业务的相关介绍资料、检测服务业务拓展相关资料、本次募集资

金投资项目的可行性研究报告，了解检测服务的产能情况。

2、了解并测试与销售、收款相关的关键内部控制，评价其设计的合理性和

运行的有效性。

3、通过审阅检测服务合同，识别与检测服务相关的重要合同条款，评价收

入确认政策是否符合企业会计准则的要求。

4、从 2021-2023 年检测服务收入的会计记录和收入台账记录中选取样本，与

销售、检测服务相关的合同、销售订单、发货单及签收记录进行交叉核对。

5、检查检测服务合同、检测服务采购订单等资料，评价检测服务收入是否

被记录于恰当的会计期间。

6、检查公司的期末在手订单情况。

7、向主要客户执行访谈程序。

8、分析新增折旧摊销对公司未来业绩的影响。

9、复核公司募集说明书中相关风险的披露情况。

（二）核查意见

1、本次募集资金投入“检测服务”具有合理性和必要性；

14

2、公司在进行本次募投项目的效益测算时，已充分考虑新增折旧摊销的影

响，因此本次募投项目预计新增的折旧和摊销费用不会对公司未来经营业绩造

成重大不利影响；

3、公司已在募集说明书中补充相关风险披露内容，并进行重大事项提示。

本回复中涉及 2024 年 1-6 月相关财务数据均未经审计；任何表格若出现总计

数与所列各分项数值之和在尾数上存在差异，均为四舍五入所致。

本回复仅向深交所报送使用，不得用于任何其他目的。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国•北京

二〇二四年十月十六日

	发行人本次发行拟募集资金6.37亿元，除补充流动资金外全部用于“检测服务”业务，其中4亿元用于软硬件购置。报告期各期，发行人检测服务业务收入分别为11,575.19万元、9,567.75万元、9,630.03万元和5,940.48万元，占营业收入的比重分别为14.28%、7.47%、10.62%和10.58%。
	请发行人补充说明：（1）结合报告期内发行人检测服务的业务规模和发展趋势、前五大客户情况及发行人为相应客户提供检测服务的具体内容、在手订单及意向性合同等情况，充分论证本次投入募集资金投入“检测服务”产能建设的合理性、必要性，并进一步说明产能消化的措施；（2）结合新增折旧摊销的情况，量化分析募投项目对发行人未来业绩的影响。
	请发行人补充披露（1）（2）的相关风险，并进行重大事项提示。
	请保荐人和会计师核查并发表明确意见。
	【发行人回复】
	一、结合报告期内发行人检测服务的业务规模和发展趋势、前五大客户情况及发行人为相应客户提供检测服务的具体内容、在手订单及意向性合同等情况，充分论证本次投入募集资金投入“检测服务”产能建设的合理性、必要性，并进一步说明产能消化的措施。
	公司是国内领先的以检测技术为核心的智慧能源解决方案关键部件及检测服务专业提供商，自成立以来始终坚持以锂电池检测技术为核心。
	公司的技术实力得到国家相关部门和众多优质客户的认可，公司是工信部认定的第一批“国家级专精特新小巨人”，同时是全国汽车标准化技术委员会电动车辆分标委动力电池标准工作组、全国电工专用设备标准化技术委员会锂离子电池制造成套装备标准工作组和工业和信息化部锂离子电池安全标准特别工作组全权成员单位，参与起草了4项关于锂电池检测的国家标准并均已发布实施并在对接新的国家标准。公司作为主要参与单位凭借“新能源汽车能源动力系统关键共性检测技术及标准体系”项目，荣获国家科技进步二等奖。公司技术中心被国家发展改革委、科技...
	公司的检测服务业务已取得CMA（检验检测机构资质认定证书）、CNAS（中国合格评定国家认可委员会实验室认可证书）资质。
	（一）发行人检测服务的具体内容
	电池是新能源产业的核心部件，通过对电池进行检测，可以确保电池符合国家和国际安全标准，以保护用户免受电池泄漏、爆炸等安全风险的影响；同时，电池检测可以验证电池的性能指标，如容量、寿命、续航时间等，确保其在使用中能够提供持久和可靠的能源。
	报告期内，公司通过搭建电池检测实验室，为客户提供包括动力及储能电池电芯、模组、电池包的电性能和可靠性检测等检测服务，主要应用于客户的电池产品研发验证：
	（二）报告期内发行人检测服务业务已实现规模收入
	（三）公司现有的检测服务的产能利用率处于饱和状态
	本次募集资金投入“检测服务”业务后，由于检测服务软硬件投资规模较高，每年将新增一定规模的折旧摊销。经测算，“检测服务”业务新增的折旧和摊销费用预计共47,369.29万元，占预计新增总主营业务收入的34.25%。发行人本次发行拟募集资金投入“检测服务”业务，在进行效益测算时已充分考虑新增折旧和摊销费用的影响，项目仍具有良好的经济效益。因此本次募投项目预计新增的折旧和摊销费用不会对公司未来经营业绩造成重大不利影响。
	【发行人补充披露】
	【会计师核查情况】